
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus, quinta-feira 31 de janeiro de 2019.                                                            Ano VI, Edição 1032 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 041/2019-GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Requerimento da senhora GRAZIELA DA 

COSTA BATISTA; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a pedido, a contar de 30 de janeiro de 2019, nos 
termos do Art. 103, I, § 1º, I, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
a servidora GRAZIELA DA COSTA BATISTA, do cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 31 de janeiro de 2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 042/2019-GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; Lei n. 454/2018 de 20/06/2018 e Lei 448 de 
14/11/2017; 

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2019, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora SIMONE NOGUEIRA DE OLIVEIRA, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 31 de janeiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 043/2019-GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; Lei n. 454/2018 de 20/06/2018 e Lei 448 de 
14/11/2017; 

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2019, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor JOSÉ AGRICIO DE SOUZA, no Cargo Comissionado 
de Gerente do Departamento de Manutenção, CCL-3. 

 
ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 31 de janeiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 008/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei 

n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 
 
CONSIDERANDO o Processo nº  2019.10000.10718.0.000087;  
 

R E S O L V E, 
 

I - CONCEDER 05 (cinco) meses de Licença Prêmio, a contar de 
01 de fevereiro de 2019, ao servidor ENEDIO REIS NEGREIROS 
FERREIRA, Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto 
no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 31 de janeiro de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 



 

 

2 
 
 

Manaus, quinta-feira 31 de janeiro de 2019                    e-DOLM          Edição 1032 
TERMO DE RENÚNCIA 

 
Senhor Presidente, 
 
Venho através do presente, apresentar meu pedido de 

RENÚNCIA ao mandato de vereadora da 17ª legislatura, a fim de 
assumir o cargo de Deputada Estadual na Assembléia Legislativa do 
Estado do Amazonas. 

 
Sendo apenas para o momento, renovamos os votos de estima e 

apreço.  

 
 

 
TERMO DE RENÚNCIA 

 
Senhor Presidente, 
 
Comunico a Vossa Excelência que, nesta data, renuncio ao 

cargo de Vereador da Câmara Municipal de Manaus, eleito que fui para 
a Legislatura 2017/2020 pelo Partido Progressista - PP, para assumir, 
no dia 1º de fevereiro de 2019 vaga de Deputado Estadual na 
Assembléia Legislativa do Estado do Amazonas, Legislatura 
2019/2022. 

 
Respeitosamente, 

 
 

 
TERMO DE RENÚNCIA 

 
Senhor Presidente, 
 
Comunico a Vossa excelência que, nesta data, renuncio ao cargo 

de Vereador da Câmara Municipal de Manaus, eleito que fui para a 
legislatura 2017/2020 como suplente pelo Partido Trabalhista Nacional – 
PTN e tomando posse como Vereador no dia 19 de dezembro de 2018 
no lugar do Vereador licenciado Felipe Souza também do PTN, para 
assumir, no dia 1° de fevereiro de 2019, uma vaga de Deputado 
Estadual, na Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, legislatura 
2019/2022 

 
Atenciosamente 

 
 

 
TERMO DE RENÚNCIA 

 
Senhor Presidente, 
 
Comunico a Vossa Excelência que, nesta data, renuncio ao cargo 

de Vereador da Câmara Municipal de Manaus, eleito que fui para a 
Legislatura 2017/2020 pelo Partido Trabalhista Nacional - PTN, para 
assumir, no dia 1º de fevereiro de 2019 uma vaga de Deputado Estadual 
na Assembléia Legislativa do Estado do Amazonas, Legislatura 
2019/2022. 

 
Respeitosamente, 

 

TERMO DE RENÚNCIA 
 

Senhor Presidente, 
 
Comunico a Vossa Excelência que, nesta data, renuncio ao cargo 

de Vereador da Câmara Municipal de Manaus, eleito que fui para a 
Legislatura 2017/2020 pelo Partido da Social Democracia Brasileira – 
PSDB, para assumir, no dia 1º de fevereiro de 2019, uma vaga de 
Senador, no Senado Federal, Legislatura 2019/2026. 

 
Respeitosamente, 
 

 
 

 
TERMO DE RENÚNCIA 

 
Senhor Presidente, 
 
Comunico a Vossa Excelência que, nesta data, renuncio ao cargo 

Vereadora da Câmara Municipal de Manaus, eleito que fui  para a 
Legislatura 2017/2020, para assumir, no 1º de fevereiro de 2019, uma 
vaga de Deputado Estadual, na Assembléia Legislativa do Estado do 
Amazonas, Legislatura 2019/2022. 

Respeitosamente, 
 

 
 

 
TERMO DE RENÚNCIA 

 
Senhor Presidente,  
 
Comunico a Vossa Excelência que, nesta data, renuncio ao cargo 

Vereador da Câmara Municipal de Manaus, eleito que fui para a 
Legislatura 2017/2020, pelo Partido Republicano Brasileiro – PRB, para 
assumir, no dia 1º de fevereiro de 2019, uma vaga do Deputado 
Estadual, na Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, 
Legislatura 2019/2022. 

 
Respeitosamente, 
 

 
 

 
TERMO DE RENÚNCIA 

 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 
Eu, Mauricio Wilker de Azevedo Barreto, Brasileiro, casado, 

portador do CPF 575.142.402-68, vereador eleito do Município de 
Manaus, venho através deste, conforme preconiza o Art. 52, inciso II, 
alínea “d”, da Lei Orgânica do Município de Manaus, comunicar que 
renuncio ao meu mandato de vereador, em virtude de minha assunção 
ao mandato de Deputado Estadual do dia 01 de fevereiro do corrente 
ano. 

 
Manaus, 31 de janeiro de 2019 

 



 

 
 

3 
 

Manaus, quinta-feira 31 de janeiro 2019                                     e-DOLM      Edição 1032 

 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E OS ART. 8º, PARÁGRAFO 
ÚNICO, E 107, § 1º, DO REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS, PELO PRESENTE, DIVULGA A 
DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR ROBERTO MAIA CIDADE 
FILHO, QUE, NO DIA 19 DE DEZEMBRO DE 2018, ASSUMIU A 
SUPLÊNCIA NO MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SÉTIMA 
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 
 
01 – UMA CASA NA RUA BARÃO DE JACEGUAI, N. 574, PARQUE 
DAS LARANJEIRAS, BAIRRO FLORES, MANAUS-AM. VALOR: R$ 
200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS); 
 
02 –  UM TERRENO SITUADO NA RUA 4 DE OUTUBRO, N. 120, 
RAMAL DO BANCRÉVEA, BAIRRO TARUMÃ, MANAUS-AM - VALOR: 
R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS) 
 
03 – UMA CASA SITO A RUA VISCONDE DE SÃO LEOPOLDO NR 91, 
QUADRA C, COND. RESIDENCIAL QUINTA DAS LARANJEIRAS, 
BAIRRO FLORES, MANAUS- AMAZONAS. ADQUIRIDA DA SEGUINTE 
FORMA: R$ 290.000,00 (DUZENTOS E NOVENTA MIL REAIS) DE 
ENTRADA E R$ 310.000,00 (TREZENTOS E DEZ MIL REAIS) 
EMPRÉSTIMO BANCÁRIO CAIXA ECONÔMICA, QUITADA NO ANO 
DE 2015 – VALOR: R$ 600.000,00 
 
04 – UM APARTAMENTO NA RUA MISUSHIRO N. 210, PARQUE 10 
DE NOVEMBRO, MANAUS/AM, ADQUIRIDO DA SEGUINTE FORMA: 
VALOR PAGO R$ 97.190.00 (NOVENTA E SETE MIL, CENTO E 
NOVENTA REAIS) DE ENTRADA E R$ 299.400,00 FINANCIADO PELA 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL COM PRAZO DE PAGAMENTO DE 10 
ANOS – VALOR: R$ 204.413,32 
 
05 – POSSUI 2.970.000 QUOTAS DE CAPITAL DA EMPRESA 
NAVEGAÇÃO CIDADE LTDA., CNPJ 63.698.724/0001-70 NO VALOR 
UNITÁRIO DE R$ 1,00 (UM REAL) CADA – VALOR: R$ 2.970.000,00 
 
06 – APLICAÇÃO DE RENDA FIXA (INVEST PLUS BRADESCO) 
BANCO BRADESCO AG. 6199 – VALOR R$: 12.437,96 
 
07 – CONTA CORRENTE BANCO BRADESCO AG. 6199 – VALOR: R$ 
1,00 
 
08 – CADERNETA DE POUPANÇA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
AG. 1548-2 – VALOR: R$ 0,00 
 
09 – CONTA CORRENTE CAIXA ECONÔMICA FEDERAL AG. 1548-2 – 
VALOR: R$ 8.173,27 
 
10 – PRÊMIOS ACUMULADOS EM VGBL, BRADESCO VIDA E 
PREVIDÊNCIA S.A., CNPJ 51.990.695/0001-37 – VALOR: R$ 
100.000,00 
 
11 – UMA CASA SITO A RUA MARQUÊS DO MARANHÃO N. 721, 
CASA N. 18, NO COND. RESIDENCIAL QUINTA DAS LARANJEIRAS, 
BAIRRO FLORES, MANAUS-AMAZONAS, ADQUIRIDA PELO VALOR 
DE R$ 880.000,00 (OITOCENTOS E OITENTA MIL REAIS) E PAGA DA 
SEGUINTE FORMA: R$ 410.000,00 (QUATROCENTOS E DEZ MIL 
REAIS) DE ENTRADA E R$ 470,000,00 (QUATROCENTOS E 
SETENTA MIL REAIS) A SER PAGO PARCELADAMENTE 470.000,00 - 
VALOR R$ 880.000,00. 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 
Manaus, 19 de dezembro de 2018.  

 

 

 

 



 

 


